
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 

2013, n. 125 e, in particolare, l’articolo 4, comma 3-quinquies; 

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 luglio 

2020, n. 77; 

 

VISTO il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito con modificazioni con legge 28 maggio 

2021 n. 76; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2.133 posti, elevati a 

2.736, di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nell’Area III, 

posizione retributiva/fascia retributiva F1, o categorie o livelli equiparati, nel profilo di funzionario 

amministrativo, nei ruoli di diverse amministrazioni (G.U. - 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” 

- n. 50 del 30 giugno 2020 e n. 60 del 30 luglio 2021); 

 

VISTA la delibera della Commissione RIPAM n. 7 del 2021 di nomina della commissione 

esaminatrice del predetto concorso; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e, in particolare, l’articolo 

9, comma 7, ai sensi del quale quando le prove scritte hanno luogo in più sedi, si costituisce in 

ciascuna sede un comitato di vigilanza, presieduto da un membro della commissione ovvero da un 

impiegato dell'amministrazione di qualifica o categoria non inferiore all'ottava, e costituito da due 

impiegati di qualifica o categoria non inferiore alla settima e da un segretario scelto tra gli impiegati 

di settima o sesta qualifica o categoria; 

 

CONSIDERATO quanto previsto dal comma 8 del predetto articolo 9 del d.P.R. n. 487 del 1994, in 

base al quale il presidente e i membri dei comitati di vigilanza sono scelti fra gli impiegati in servizio 

nella sede di esame, a meno che, per giustificate esigenze di servizio, sia necessario destinare a tale 

funzione impiegati residenti in altra sede; 

 

CONSIDERATO che, come comunicato da Formez PA, le prove scritte si terranno nelle sedi 

individuate nelle città di Milano, Roma, Napoli, Pescara, Foggia, Reggio Calabria, Catania, Siracusa 

e Cagliari; 

 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000789140ART16,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000791260ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000791260ART0,__m=document
35974027  24/09/2021 15:01:35



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER I CONCORSI E IL RECLUTAMENTO 

 

2 

 

VISTA la nota DFP-0060942-P-16/09/2021con la quale il Dipartimento della funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei ministri si è rivolto alle amministrazioni destinatarie del predetto 

concorso per la costituzione dei comitati di vigilanza; 

 

VISTE le comunicazioni pervenute dalle amministrazioni interessate in riscontro alla citata nota con 

cui è stato individuato il personale da nominare per la costituzione dei predetti comitati; 

 

VISTO l’articolo 6 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla 

determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti dei comitati di vigilanza; 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. 165/2001 

  

DECRETA 

 

Articolo 1 

Comitati di vigilanza costituiti nella sede di Milano 

 

Sono costituiti due comitati di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato 

in premessa nelle sedi di Milano. I due comitati di vigilanza sono composti come segue: 

 

Milano 1  

Presidente: 

De Blasio Nicola 

Presidente supplente: 

Pacilè Gloria Anna 

 

Componenti:  

Sciarretta Pietro 

Loffredo Lucia 

 

Componenti supplenti: 

Coppola Angela 

Sandri Nicole 

 

Segretario: 

Priore Celestina 

Segretario supplente: 

Muscas Maria Pia 

 

 

 

Milano 2  

Presidente: 

Caprio Silvia 

 

Presidente supplente: 

Bottini Paolo 

Componenti:  

Circella Agostino 

Sdegno Rosanna 

Componenti supplenti: 

Cani Rita 

Clivio Sonia 

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER I CONCORSI E IL RECLUTAMENTO 

 

3 

 

Segretario: 

Anelli Gaetano 

Segretario supplente: 

Palumbo Nicoletta 

 

 

Articolo 2 

Comitato di vigilanza costituito nella sede di Roma  

 

È costituito il comitato di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato in 

premessa nella sede di Roma. Il comitato di vigilanza è composto come segue: 

 

Presidente: 

Mario Bartolomucci  

Presidente supplente: 

Moroni Annunziata 

 

Componenti:  

Virzì Lucia  

Vona Anna Paola 

 

Componenti supplenti: 

Tucci Giandomenico 

Gatto Alessandro  

Segretario: 

Avati Caterina 

Segretario supplente: 

Di Pierro Dino 

 

 

Articolo 3 

Comitati di vigilanza costituiti nella sede di Napoli 

 

Sono costituiti due comitati di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato 

in premessa nelle sedi di Napoli. I due comitati di vigilanza sono composti come segue: 

 

 

Napoli 1  

Presidente: 

Taddeo Angela 

Presidente supplente 

Sullo Maria 

 

Componenti:  

Conte Luciano 

Scarano Alessandro 

 

Componenti supplenti: 

Di Donna Pasqualina 

Pirone Maria 

Segretario: 

Sito Gennaro 

Segretario supplente: 

Daniele Cira Teresa 

 

Napoli 2  

Presidente: 

Piretti Cinzia 

Presidente supplente 

Iannicelli Giovanni 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER I CONCORSI E IL RECLUTAMENTO 

 

4 

 

 

Componenti:  

Muto Carmine 

Cante Filomena 

 

Componenti supplenti: 

Del Mastro Domenica 

Ganino Donatella 

Segretario: 

Greco Tiziana 

Segretario supplente: 

Carfora Raffaele 

 

 

Articolo 4 

Comitato di vigilanza costituito nella sede di Pescara 

 

È costituito il comitato di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato in 

premessa nella sede di Pescara. Il comitato di vigilanza è composto come segue: 

 

 

Presidente: 

Prosperi Paolo 

 

Presidente supplente 

Monaco Lucia 

Componenti:  

Ilardi Luigi 

Di Nisio Rita 

 

Componenti supplenti: 

Orlando Carmela 

Petrucci Sandra 

Segretario: 

Granchelli Kadia 

Segretario supplente: 

Di Cintio Giuseppe 

 

 

Articolo 5 

Comitato di vigilanza costituito nella sede di Foggia 

 

È costituito il comitato di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato in 

premessa nella sede di Foggia. Il comitato di vigilanza è composto come segue:  

 

Presidente: 

De Vicariis Luigi 

 

Presidente supplente: 

Schiavone Sergio 

Componenti:  

Canzano Tiziana Maria 

Prencipe Maria Michela 

Componenti supplenti: 

Mancini Mauro 

Mendolicchio Noemi 

 

Segretario: 

Pompa Antonio 

Segretario supplente: 

Urrasio Leonardo 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER I CONCORSI E IL RECLUTAMENTO 

 

5 

 

 

 

 

Articolo 6 

Comitato di vigilanza costituito nella sede di Reggio Calabria 

 

È costituito il comitato di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato in 

premessa nella sede di Reggio Calabria. Il comitato di vigilanza è composto come segue: 

 

Presidente: 

D’Agostino Elena 

 

Presidente supplente: 

Esiliato Antonella 

Componenti:  

Pellicanò Carmela 

Bellantone Maria Teresa 

 

Componenti supplenti: 

Imbalzano Filippo 

Scopelliti Filippo 

Segretario: 

Rigolino Rosario 

Segretario supplente: 

Bellantone Lucia 

  

 

Articolo 7 

Comitato di vigilanza costituito nella sede di Catania 

 

È costituito il comitato di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato in 

premessa nella sede di Catania. Il comitato di vigilanza è composto come segue: 

 

Presidente: 

Novello Alessandro 

 

Presidente supplente: 

Micale Maria Rita 

Componenti:  

Longo Laura 

Cariola Salvatore 

Componenti supplenti: 

Pesce Nunzio 

Ignogna Carmela 

 

Segretario: 

Iosca Nicola 

 

Segretario supplente: 

Libra Germana 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

UFFICIO PER I CONCORSI E IL RECLUTAMENTO 

 

6 

 

Articolo 8 

Comitato di vigilanza costituito nella sede di Siracusa 

 

È costituito il comitato di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato in 

premessa nella sede di Siracusa. Il comitato di vigilanza è composto come segue: 

 

Presidente: 

Passaro Adriana Valeria 

 

 

Componenti:  

Messina Anna Maria 

Pappalardo Concetta 

 

 

 

Segretario: 

Grimaldi Giuseppe 

 

 

 

 

 

Articolo 9 

Comitato di vigilanza costituito nella sede di Cagliari 

 

È costituito il comitato di vigilanza per lo svolgimento delle prove scritte del concorso richiamato in 

premessa nella sede di Cagliari. Il comitato di vigilanza è composto come segue: 

 

Presidente: 

Caramia Carlo 

Presidente supplente: 

Ibba Elisabetta 

 

Componenti:  

Pontis Francesco 

Dessì Elena 

 

Componenti supplenti: 

Cao Alessandra 

Sollai Linda 

 

Segretario: 

Raccis Barbara 

 

Segretario supplente: 

Melas Antonello 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale http://www.funzionepubblica.gov.it  

 

Roma, 24 settembre 2021 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

               (dott. Marcello Fiori) 

http://www.funzionepubblica.gov.it/

		2021-09-24T12:34:08+0000
	FIORI MARCELLO




